Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24435

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

5793 Resolucion de 24 de septiembre de 2020 de la Direccion General
de Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su
relevancia cultural, de caracter inmaterial, el festejo de Las Pitanzas
de Librilla.

La Direccion General de Bienes Culturales, por resolucion de 16 de diciembre
de 2019, a peticidn de la Asociaciéon Amigos de la Historia de Librilla, inicio el
procedimiento de declaracion de bien catalogado por su relevancia cultural, a
favor del festejo de Las Pitanzas de Librilla, publicada en el BORM num. 301,
de 31 de diciembre de 2019, y notificada al Ayuntamiento de Librilla y a la
interesada, expediente administrativo DBC 000040/2019.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de
la Regidn de Murcia, se ha concedido tramite de audiencia a la interesada y al
Ayuntamiento de Librilla.

Durante la tramitacidon del procedimiento, tanto el Ayuntamiento de Librilla
como el presidente de la Asociacidon Amigos de la Historia de Librilla, han aportado
documentacion al expediente con imagenes y estudios realizados por expertos
sobre el festejo, lo que ha confirmado el notable interés de manifestacion cultural.

Con fecha 18 de septiembre de 2020 el Servicio de Patrimonio Histérico
informa que procede la clasificacion como bien integrante del patrimonio cultural
de la Region de Murcia con la categoria de bien catalogado por su relevancia
cultural, de caracter inmaterial, para el citado bien, de acuerdo con el anexo que
se recoge en dicho informe.

En consecuencia, terminada la instruccion del procedimiento, y considerando
lo que dispone el articulo 22 y siguientes de la Ley 4/2007, y en virtud de las
atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia n.° 172/2019, de 6 de septiembre, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacién y Cultura.

Resuelvo:

1. Declarar bien catalogado por su relevancia cultural, de caracter inmaterial,
el festejo de Las Pitanzas de Librilla, segun identificacién, descripcion y
justificaciéon que constan en el anexo que se adjunta a la presente Resolucién y
documentacién que figura en su expediente.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 26 de la Ley 4/2007, esta
resolucion debera ser notificada a la interesada y al Ayuntamiento de Librilla, y
publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Contra la presente resolucién, que no pone fin a la via administrativa, puede
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion y
Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

Murcia, 24 de septiembre de 2020.—El Director General de Bienes Culturales,
Rafael Gdmez Carrasco.

NPE: A-221020-5793



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24436

Anexo a la Resolucion de la Direccion General de Bienes Culturales por la que
se declara bien catalogado por su relevancia cultural, de caracter inmaterial,
el festejo de Las Pitanzas de Librilla

1- Identificacion

a) Identificacion geografica: Librilla (Murcia)

b) Ambito: Rituales festivos y otras practicas ceremoniales de caracter
profano y religioso

c) Denominacioén principal: Las Pitanzas de Librilla.
d) Denominacién accesoria: Las Pitanzas de San Bartolomé de Librilla.

e) Comunidades o personas relacionadas con la celebracién: Ayuntamiento
de Librilla, habitantes de la poblacion, panaderias de la localidad, pefias de las
fiestas de San Bartolomé.

Las Pitanzas han sido estudiadas por:

Caro Baroja, Julio: El estio festivo: (fiestas populares del verano. -
Barcelona: Circulo de Lectores, 1992.

Barquero Caballero, D. Fernando José, cronista oficial de la localidad,
titulado: “Las Pitanzas en Librilla, una tradicion etnografica.”

Lujan Ortega, Maria Luisa y Garcia Martinez, Tomas titulado: Las Pitanzas de
Librilla (Murcia): Un ritual del estio.

Mufioz Zielinski, Manuel, Calendario Festivo: Costumbres, usos y fiestas de la
Region de Murcia, 1840-1930

Asociacion de Amigos de Librilla de los que se ha recibido la investigacion
histérica inédita, realizada por D. José Antonio Rubio Garcia, titulado: “Las Pitanzas
de costumbre a tradicion y festejo.”

f- Descripcion escueta: En el Inventario de la Dieta Mediterranea, se
describen las Pitanzas de Librilla como “unos panecillos redondos marcados
con una cruz en el centro, de unos 175 a 200 gramos que se elaboran en la
madrugada del 22 de agosto en la localidad. Es uno de los actos, quiza el mas
original, que se enmarca en las fiestas patronales de San Bartolomé patrén de la
localidad. Su origen esta vinculado, segun la leyenda, a la época medieval en la
que afios de penurias y epidemias azotaban a la poblacién cuando habia sequias
y hambruna. La fiesta empieza por la mafiana con el “pasacalles de la recogida de
la harina”, en el que autoridades locales, comisidon de fiestas, y las reinas de las
fiestas, recorren cada casa recogiendo entre los vecinos la harina que donan para
que se elaboren las pitanzas. En la actualidad, debido a las medidas sanitarias
impuestas por la legislacion, se recoge dinero pero no harina ya que esta debe
ser de procedencia certificada. Durante la madrugada los hornos de la localidad
elaboran los panes, y durante la noche, miles de personas del pueblo se relnen
en la plaza del Ayuntamiento, bajo la torre del Reloj, para recibir una lluvia de
miles de panes realizada desde los balcones del Ayuntamiento. Existe la creencia
que guardando una pitanza en casa durante todo el afio, no faltara el alimento a
la familia. En la actualidad, se cuecen los panes la noche antes. Entre los actos
que participan en este ritual se encuentran: el disparo de cohetes y poélvora, la
celebracién de una misa en honor a San Bartolomé, pasacalles en la Procesién de
San Bartolomé. Las Pitanzas son llevadas por las panaderias al ayuntamiento de
Librilla y se guardan recién hechas hasta finalizar la procesion de San Bartolomé.
Una vez finalizada, se lanzan desde los balcones del ayuntamiento. Segun las

NPE: A-221020-5793



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24437

informaciones facilitadas, en la Ultima celebracion, se lanzaron casi 10.000
pitanzas.

La imagen de San Bartolomé es de propiedad privada y a primeras horas de
la tarde se ornamenta el trono con flores y la escultura es exhibida en la casa de
sus propietarios. La procesion parte de la casa de los Herederos de Alfonso Ruiz
Roldan en la Calle Luis Melendreras y una vez finalizada la procesiéon, comienza el
reparto de las pitanzas.

Recientemente se vienen celebrando en dia anterior, las Pitanzas infantiles.
2- Marco espacial.
a)-Localizacion: Plaza del Ayuntamiento.

b- Recorrido: Previo al lanzamiento de las Pitanzas, se realiza un recorrido
procesional con la figura de San Bartolomé. Este recorrido va desde la casa en la
que se guarda el santo en la Calle Luis Melendreras, pasa por la Plaza Juan Carlos
I, Calle Emilio Garcia Reyes hasta llegar a la Iglesia de San Bartolomé en la Plaza
Francisco Guillamon.

3- Marco temporal.

a) Calendario: 22 de agosto, durante la Festividad de San Bartolomé Apéstol
b) Periodicidad: Anual.

4- Descripcion y caracterizacion.

a) Origenes documentados o atribuidos:

La pitanza segun el Diccionario de la Lengua Espafiola, “es una racion de
comida que se distribuye a quienes viven en comunidad o a los pobres”.

Se cuenta con diferentes estudios relacionados con el origen y la finalidad de
la fiesta de las Pitanzas, también Ilamadas en los afos 30 del pasado siglo Las
Pitanzas de San Bartolomé, por coincidir con la festividad de este santo. Entre
las descripciones de la celebracion de las Pitanzas, Julio Caro Baroja escribia lo
siguiente sobre esta interesante fiesta del estio:

“En Librilla, pueblo no muy lejos de Murcia, el dia de San Bartolomé se
celebra un rito conocido con el nombre de “Las Pitanzas”. Desde muy temprano
las autoridades municipales recorren las calles recogiendo harina: cada vecino la
da en proporcidn a su piedad o estado econdmico. Las sacas de harina se llevan
al horno para amasar las pitanzas, es decir unos panes de seis onzas, que se
distribuyen a primera hora de la tarde; hay afos de escasez en los que no se
reparten mas de cien kilos, pero en los de abundancia se dan hasta quinientos.
Su mala calidad hacia, sin embargo, que ni los mendigos las estimasen, y asi
se arrojaban a voleo por los mozos desde el muro del reloj. Segun la piadosa
opinidn, la costumbre se remonta a un afio de gran escasez y sequia en que los
vecinos prometieron al santo patrén hacer una limosna a los pobres si se les
libraba de semejantes calamidades, como les libro”.

Por su parte, José Antonio Rubio Garcia, ha aportado al expediente un
estudio inédito, titulado: “Las Pitanzas, de costumbre a tradicion y festejo” en el
que enlaza las fiestas actuales con la costumbre medieval de repartir la pitanza
a los soldados, religiosos y pobres o mendigos bien fuera en alimentos u otros
bienes de consumo...” el investigador aporta que “en el caso concreto que nos
ocupa, “Las Pitanzas” de Librilla, se trata de la “pitanza alimenticia” cuyo origen
se encuentra en la denominada Pitanza diaria que era ofrecida como limosna a
los mas desfavorecidos.

NPE: A-221020-5793



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24438

Segun los investigadores, la primera noticia que nos llega de la entrega
de pan elaborado como limosna para los pobres, repartido por el Concejo o
Ayuntamiento en un festejo, es decir, la entrega de pitanzas como acto festero,
es del afio 1778. En enero de aquel afo, en el abasto de las panaderias de
Librilla, una de las condiciones que se tenia que cumplir es la entrega por
parte del poseedor era que en el dia de San Joseph, a dar 2 fanegas de trigo
en pan amasado a los pobres por mano de los sefiores capitulares...” Se puede
interpretar que a finales del siglo XIX, la fiesta se trasladé del dia de San José en
primavera al de San Bartolomé, en verano, seguramente debido a la despoblacién
de la localidad en momentos algidos de la emigracion. Asi pues la primera noticia
escrita que se posee de la celebracion veraniega es la aportada por Manuel Muioz
Zielinski en su libro titulado Calendario Festivo (Costumbres, Usos y fiestas de la
Region de Murcia: 1840-1930), que cita la primera informacidn escrita que se
encuentra es en el Programa de Fiestas publicado en el Liberal de 20/08/1902,
donde se cita a las pitanzas, y en el mismo periddico, el 21/08/1905, se
contempla la recogida de harina para Las Pitanzas.

Mds tarde, en 1930, la Revista “Estampa”, dedica a la fiesta un articulo
titulado: “Las Pitanzas de San Bartolomé en el Pueblo de Librilla”...Entramos en
la iglesia, de espaciosas naves. El sacristén, en una de las laterales, rezonga con
los discolos monagos. Es un hombre de aspecto simpatico, con sus ochenta y
cinco afios. Le preguntamos por el origen de la “pitanzas”. -- iEs antiquisimo!
—exclama-. Se remonta a varios siglos-. En una época en que Librilla padecid
largos afos de sequia y calamidades publicas, que la llevaron a una situacion
de mucha miseria, los vecinos se encomendaron al santo patréon San Bartolomé
(que es muy milagroso), y le prometieron que, si remediaba tanta desdicha,
todos los afios darian una limosna a los pobres el dia de su festividad. En efecto,
poco después las lluvias regaron los campos y las cosechas fueron abundantes,
por lo que el vecindario cumplié su promesa. Pero fijense ustedes -termina-
que este pan no se da, sino que ha de tirarse a los pobres desde el balcén
del ayuntamiento, por razones que yo desconozco; pero que vienen de “tan
remoto” como la fiesta”...: “...Estos panes, amasados sin el debido reposo con
harinas mixtas y tal vez mal cernidas, no pueden ser codiciados ni aun por los
mendigos...” Todo ello derivado de la primera parte de la tradicion -la recogida
de la harina-, en la que se recogia las harinas de limosna a su paso por los
hogares de la poblacién, en los que se entregaban harinas de distinta calidad y
probablemente de variedad de cereales.

Durante afios, los panes elaborados para las Pitanzas se han convertido en
una especie de talisman, existe la creencia que la Pitanza no se corrompe y que
si se mantiene en casa, no le faltara pan en todo el afo. También se ha aportado
al expediente informacion grafica en la que se observa que en los cementerios
varias familias ponen esculturas o dejan Pitanzas en las tumbas de sus familiares.

En el afno 1922 se reflejaba en el programa de fiesta la siguiente mencion:
Durante los dias 22,23 y 24 del actual, se celebraran grandes fiestas civico-
religiosa en honor al glorioso apdstol San Bartolomé, Patron de esta villa, entre
los actos que se citan se encuentra el siguiente: “ A las ocho, la Comisién de
festejos, acompafiada de la mencionada Banda, recorrera las calles postulando
la harina para hacer las tradicionales Pitanzas” y a las seis reparto de las
tradicionales pitanzas a los pobres por las autoridades y Comisién de festejos en
la Casa Consistorial.

NPE: A-221020-5793



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24439

Tomas Garcia y Maria Lujan en su trabajo titulado “Las Pitanzas de Librilla:
Un ritual de estio” exponen lo siguiente:

“...Siguiendo con las posibles hipdtesis del origen de la fiesta, un revelador
articulo de Luis Orts publicado en el Diario El Liberal de 1934, describe notas
muy interesantes sobre los actos acontecidos en las fiestas patronales de Librilla
del afio 1877, por lo tanto a pesar de contar con referencias de 1888, es esta
efeméride de 1877 la noticia mas antigua encontrada hasta el momento, en la
que se alude al lanzamiento de “Las Pitanzas”, aunque por la descripcién que
el autor realiza es un rito fraguado en la tradicién: El suceso que me propongo
recordar en este articulo ocurrié en el citado pueblo de Librilla el dia 23 de agosto
del afo 1877 vispera de San Bartolomé, Patrén de aquel pueblo..”™...Al mediar la
tarde, cuando el sol iba descendiendo y empezd a soplar una brisa refrigerante,
las gentes fueron invadiendo la plaza hasta llenarla por completo y los musicos,
cada uno en su puesto, ocuparon la plataforma el tablado en unién del sefior
Alcalde que tuvo gusto en acompafiarles. ..."

“...A una sefial convenida la banda rompié con un alegre pasodoble y al
propio tiempo, desde lo alto de la torre, empezaron a caer las pitanzas con gran
alboroto de los chicos que para recogerlas del suelo chillaban y corrian por todas
partes. ..."

La referencia a las que hace alusiéon D. Tomas Garcia, del afio 1888, y, que
reforzaba la alusion que se hacia a la posible antigliedad de la celebracién del
festejo de las Pitanzas en la festividad de San Bartolomé, se detalla en la prensa
“El Diario de Murcia” de 29 de agosto de 1888, donde se dice:"...En esta fiesta se
verificd la tradicional pitanza, costumbre que consiste en ir recogiendo por todo
el pueblo donativos de harina, con la cual se hacen centenares de tortas que por
la tarde son arrojadas desde la torre de la iglesia sobre la muchedumbre que se
agolpa en la plaza de la iglesia parroquial...”

Segln José Antonio Rubio “El festejo tiene una significacién simbdlica
y esta compuesto por un ritual conocido tanto por los actores, como por los
espectadores. Es un acto oficial, en tanto en cuanto las autoridades del pueblo
(alcalde y concejales) participan en él, acompafiando a la comisidn de fiestas,
saliendo al balcén del ayuntamiento, junto con las “bellas sefioritas” del pasado
o las reinas de las fiestas ahora, el pitancero de honor, el encargado de lanzar
los cohetes y en tiempos ya no tan antiguos, junto con todos aquellos que han
conseguido invitacién para subir al balcéon. Mientras, el resto de la poblacion
se sitla en la plaza, a nivel del suelo. Esta distribucidén actualmente puede ser
simplemente practica para poder escuchar y ver todo lo referido al discurso del
alcalde o del pitancero de honor por la gente que estad en la plaza. Pero, por
otro lado, como sucede en otros muchos pueblos, cumple una funcion social,
mostrando la divisiéon o jerarquizacidn social del pueblo. Por un lado, los poderes
administrativo y religioso (con la bendicion de los panes por el cura) y el
economico (ya que subian las “bellas sefioritas” de las familias adineradas del
pueblo) u otras personalidades del mundo de los negocios o de la cultura, y, por
otro lado, los que esperan coger alguna pitanza, alzando las manos, corriendo e
incluso disputando el “trofeo” con otros vecinos. Antes era la necesidad hoy dia
es la simple diversion y la competicidn ludica lo que mueve a la participacion.

De hecho, también, en la etapa previa, en la recogida de la harina, son las
autoridades y la comision de fiestas los que recorren el pueblo casa a casa las
principales calles, dibujando el mapa del casco urbano de Librilla, todo el mundo

NPE: A-221020-5793



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24440

participa aportando algo, y de este modo, todos sienten el festejo como propio,
pues contribuyen en mayor o menor medida a él.

En el discurso del alcalde o alcaldesa o del pitancero o pitancera de honor
se ensalza, por ejemplo, la figura del pueblo, de sus gentes, su capacidad para
la unidad, la superacion, la vecindad, se hace referencia a la tradicién por su
antigliedad y unicidad, se da la bienvenida a los que vienen de pueblos vecinos o
de lejos... es decir, todo ello no hace sino reforzar la autoestima de la comunidad
y remarcar la identidad colectiva como pueblo. Terminando incluso con vitores a
Librilla o a sus fiestas. Si hay un momento en el que los habitantes de Librilla se
sienten orgullosos de pertenecer a su pueblo es durante Las Pitanzas.”

b) Evolucidon histdrica/modificaciones:

En la actualidad, las pitanzas se distribuyen lanzandolas desde los balcones
del ayuntamiento aunque existe alguna informacion relativa a la distribucién
desde la torre de la Iglesia. Asi mismo, los panecillos ya no son de mala calidad
sino que son realizados con buenas harinas. Debido a la cantidad de Pitanzas que
hay que elaborar, se han dado casos de tener que ser encargadas a panaderias
ajenas a la localidad de Librilla. Tampoco se recoge la harina, por las razones
expuestas con anterioridad, pero continua celebrandose el pasacalle y las
familias aportan dinero para sufragar los gastos, aunque en general lo sufraga el
ayuntamiento.

c) Personas o entidades relacionados: El consistorio municipal, las pefias,
panaderos y panaderas de la localidad, (panaderia Hermanos Almagro y
Panaderia Palma) habitantes de Librilla.

d) Oficios: panaderos que segun la tradicion, elaboran las pitanzas
con “harina de molino bien apretada para que durara todo el afio”, segun los
panaderos, las pitanzas se comen por la noche acompafiadas con sobrasada.

e) Espacio vinculado al festejo.

Ayuntamiento de Librilla desde donde se lanzan las Pitanzas y Plaza de Juan
Carlos I donde se congregan los asistentes. (Ver plano adjunto)

5- Interpretacion y simbolismo.

Segun el investigador José Antonio Rubio, es también costumbre (a
nivel general), a estos actos en los que ha influido una expresidn religiosa, el
concederle —en este caso al pan- unas virtudes o creencias que se le suele afiadir
popularmente por el “imaginario colectivo”, la buena suerte, prosperidad etc. En
Librilla, queda en el dicho popular que “quien conserva una pitanza en su casa,
no le faltara el pan durante todo el afio” y también que la pitanza que se guarda
no se corrompe o estropea de un afio para otro. Y como tal expresion (religiosa)
requiere de una bendicién, la que le es concedida desde el momento de su
elaboracién con la sefial de la cruz hecha por el panadero al propio pan, tomando
con ello la figura del panadero (creador) no solo la de maestro de su oficio, sino
también el poder otorgarle una bendicién a la propia pitanza y, por ende, unas
supuestas capacidades espirituales.

Asi mismo, se realizan Pitanzas de ceramica para ser colocadas en las
tumbas del cementerio de Librilla.

6- Percepcion e implicacion de la poblacion y grado de apertura a los
publicos.

Dada la cantidad cada vez mayor de Pitanzas elaboradas, la poblacion se
implica considerablemente en la celebracién. La fiesta estad abierta a todo

NPE: A-221020-5793



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24441

el publico y participa la toda la sociedad. Principalmente estan implicados los
responsables de los hornos de las panaderias que elaboran los panes, el
ayuntamiento que los paga y recoge en su seda para su posterior distribucion,
las pefias de las fiestas de San Bartolomé y cualquiera que quiera acercarse
a disfrutar de este acontecimiento. No se puede olvidar la coincidencia con la
procesion del San Bartolomé.

7- Salvaguarda.

Tal vez el principal problema para la salvaguarda del bien, es la pérdida de
capacidad numérica de los hornos artesanos para la fabricacion de gran cantidad
de pitanzas.

8- Valoracion y justificacion de la clasificacion.

Siguiendo las propuestas del Plan Nacional de Patrimonio Inmaterial,
la celebracién de las Pitanzas estd fuertemente determinada por el curso
de la temporalidad. Tanto los procesos, las técnicas, las celebraciones,
rememoraciones, etc. se rigen por unos ritmos temporales aprendidos.
Situdndose la de las Pitanzas en el ciclo de estio. De tal forma que el significado
y sentido compartidos en relacién a esta festividad, sélo aflora dentro de los
marcos temporales asignados por la tradicion; es decir, en una fecha concreta.
En este caso cobra enorme significado las fiestas en las que se enmarca esta
tradicion. Su valor simbdlico es, por tanto, de posicion. Asi, la temporalidad, es
una caracteristica basica a la hora de comprender esta manifestacion.

Por otro lado, el las Pitanzas tienen relacién con un marco espacial de
referencia, El Ayuntamiento y la Plaza, también son de gran valor los lugares
de trabajo como las panaderias, los marcos de preparaciéon en los que estan
implicadas gran numero de personas, el escenario de la celebracidn, los pasacalles
pidiendo la harina y el recorrido de la procesidon que contienen interesantes
mensajes culturales.

Por lo tanto en la clasificacién de las Pitanzas como patrimonio cultural
inmaterial de la Regién de Murcia con la categoria de Bien Catalogado por su
Relevancia Cultural, se valora el protagonismo ineludible de la comunidad, la
continuidad de la tradicion durante mas de 150 afios, la organizacién de las
fiestas de forma tradicional realizada por los propios protagonistas, la gran
implicacion de la comunidad participante, asi mismo, se celebra en un marco
espacial propio y se celebra en una fecha determinada. A su vez cuenta con una
singularidad y autenticidad propia en el ambito de la Regidon de Murcia, posee
un gran valor simbdlico para la comunidad protagonista asi como en forma de
leyenda cuenta con un gran interés rememorativo.

NPE: A-221020-5793



Boletin Oficial de la

NPE: A-221020-5793

REGION de MURCIA NUmero 245 Jueves, 22 de octubre de 2020 Pagina 24442
AMBITO ESPACIAL VINCULADO AL FESTEJO.
B45000.00 B4S025.00 B4 050,00 B4S0TE Q0
418457500 £194575.00
. o o Pita Librl ' # *
4184850 00 g L / : $ £194550,00
patrimonio_cultura_chi
D catalogado
4154525 00 £19452500
E45000.00 4502500 ) B450TE 00
- Sistema de Referenca: ETRS &8 M
PR Recicn de Muria Serecio de Farmono Mislonos Froyeccion: UTH Husa 30 Zona &
4 CATALOGADD FOR 5U RELEVAMCIA CULTURAL
?mm:zuﬁ;gﬂﬂ{;du AMBITO EEFACIF:thEEnléAI:E-E;!;TI:ﬁIiZ&E DE LIERILLA E f 1:] 1_5 E-Dl'ﬂ



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 245

Jueves, 22 de octubre de 2020

Pagina 24443

BA5000.00
418457500 — ot
415455000 —
415452500 —

T B45000.0D

Regitn de Murcia
Conseperia de Educain ¥ Culura

Direceitn Ganeral de Bianes Culluwrales

BASIZEOD _ pasdsion _ _ B45075.00

F

d espacial de las Pitanzas de Librilla

Leyenda

4502500 245050.00 ) o o B45075.00
SEbtama de Referenda ETR5-858
Servicio de Fairimanic Hisifios Froyeccian:; UTR Huso 30 Zona S5
CATALOGADD POR EU RELEVAMTIA CULTURAL o 5 10 15 20
AMBITO EEPACIAL DE LAS PITARMZAS DE LIBRILLA

TMW. OE LERILLA L 1L s S8 Il

patnmonio_cultura_chi |

E catalogado

— 4194575.00

— 4194550,00

— 4194525.00

=

NPE: A-221020-5793

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8193/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 52 plazas del Cuerpo Técnico, escala de Diplomados de Salud Pública, opción Enfermería de la Administración Pública
	8194/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Fisioterapia de la Administración Públic
	8195/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 26 plazas del Cuerpo Técnico, opción Trabajo Social de la Administración Pública Regional, para la estabilización d
	8196/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 43 plazas del Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral de la Administración Pública Regional, para la estabilizac
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	7865/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y Cáritas Diócesis de Cartagena, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa dest
	7863/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Fundación Patronato Jesús Abandonado, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nomin
	7864/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Asociación para Personas con Trastorno del Espectro Autista de Murcia -Asteamur-, para regular los compromisos y condiciones aplic
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	8122/2020	Extracto de la Orden de 15 de octubre de 2020, de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se convoca la XIX edición del concurso de dibujo “Mi Pueblo, Europa”, para el año 2020.
	5021/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Asomada Solar, S.L la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	8100/2020	Extracto de la Orden de 15 de octubre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se convocan subvenciones a clubes deportivos de la Región de Murcia que participen en competiciones oficiales de deporte base organizadas p
	Consejería de Educación y Cultura
	8238/2020	Orden de 20 de octubre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se inicia la actividad lectiva presencial en el término municipal de Totana.
	7875/2020	Resolución de 10 de junio de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 3 de junio de 2020 por la que se autoriza la ape
	7874/2020	Resolución de 24 de septiembre de 2020 de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural, de carácter inmaterial, el festejo de Las Pitanzas de Librilla.
	7877/2020	Resolución de 1 de octubre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de septiembre de 2020 por la que se modifica 
	7876/2020	Resolución de 9 de octubre de 2020, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y 
	8120/2020	Resolución de 16 de octubre de 2020, de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional por la que se seleccionan los centros educativos que se incorporarán a la Red de Centros de Excelencia Educativa de la Región de Murcia 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8153/2020	Orden de 18 de octubre de 2020, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establecen las normas de la condicionalidad que deben cumplir los beneficiarios que reciban pagos directos, determinadas prim
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7842/2020	Resolución del Director General de Regeneración y Modernización Administrativa por la que se modifica el calendario de días inhábiles a efectos de cómputo de plazos en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murci
	7841/2020	Resolución de 3 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6209/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina Los Chorlitos paraje El Chorlito, s/n, Los Cánovas, polígono 21, parcela 62, términ
	6677/2020	Anuncio por el que se abre un periodo de información pública de la solicitud de autorización ambiental sectorial y ocupación de DPMT del emisario submarino - EDAR Mar Menor Sur, el ámbito del proyecto se localiza frente a Cala Reona entre Cabo P
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7851/2020	Despido objetivo individual 15/2020. 
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Lorca
	7576/2020	Juicio verbal 297/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	7835/2020	Despido/ceses en general 760/2019.
	7836/2020	Despido objetivo individual 828/2019.
	7837/2020	Despido/ceses en general 310/2020.
	7838/2020	Seguridad Social 312/2020.
	7882/2020	Despido objetivo individual 264/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	7832/2020	Despido/ceses en general 247/2020.
	7883/2020	Procedimiento ordinario 382/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7880/2020	Despido/ceses en general 140/2020.
	7881/2020	Procedimiento ordinario 41/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	7833/2020	Despido/ceses en general 196/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	7834/2020	Despido/ceses en general 599/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7862/2020	Ejecución de títulos no judiciales 110/2018.
	De lo Social número Uno de Badajoz
	7737/2020	Despido/ceses en general 693/2019.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8119/2020	Anuncio de exposición al público de la Cuenta General 2019.
	Cieza
	7830/2020	Aprobación provisional de modificación parcial de la ordenanza fiscal 3.8.0 reguladora de la tasa de recogida domiciliaria de basuras y residuos sólidos.
	7831/2020	Aprobación provisional de la modificación parcial de la ordenanza fiscal 0040 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
	8008/2020	Autorización excepcional por interés público para la “Ampliación de central hortofrutícola e instalación solar fotovoltaica para autoconsumo” a instancia de Thader, S.C.L.
	Las Torres de Cotillas
	8118/2020	Extracto de la Resolución de Alcaldía de fecha 31/01/2019 por la que se convocan subvenciones en materia de Actividades Culturales para el año 2020, por el procedimiento de concurrencia competitiva.
	Lorquí
	8025/2020	Listado provisional de aspirantes a dos plazas de Agente de Policía Local. Movilidad.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	8121/2020	Extracto de la convocatoria de ayudas a la organización de Olimpiadas Científicas de la Región de Murcia y actividades complementarias para el fomento de las vocaciones científico-técnicas, especialmente en áreas STEM.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-21T15:50:01+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



